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TÁRSADALMI ÉS POLITIKAI HETILAP

Nem panaszkodhatunk, hogy 
nem nevezetes hely ez a Salgótar­
ján. Hiába, ennek az aktualitása min­
dig meg van. Hol itt rabolnak elő­
ször a Kun Béla íélemberei, hol va­
lami bánya szerencsétlenség remeg­
ted meg az emberek szivét. Van 
azután ha szükséges szenzáció a 
várospolitikai berkekben, is amelyet 
magukat erre hivatottaknak érzők 
sietnek megfelelő preparálással or­
szágszájra adni. És igy tovább min­
dig volt és van valami, ami nem 
engedi, hogy Salgótarján nagyhirü- 
ségén csorba essék.

Íme itt van az újak közül egy- 
Franciaországból hazajött salgótarjá­
niak odakint rá ismertek egy em­
berre, aki nemrég még itt volt „nagy“ 
ember. A sors különös játéka, hogy 
több munkanélküli várostársunk a 
franciaországi kommunisták egyik 
vezérében rátalált Czibor elvtársra, 
aki a proletárdiktatúra alatt Salgó­
tarjánt és felső Nógrádot boldogí­
totta mint helyi potentát.

Nem kell róla sokat Írnunk is­
meri mindenki mert ismernie kellett 
mindenkinek. Az uralkodása nem is 
volt oly nevezetes, amidőn is több 
vezér társával ő volt, aki a „testvér* 
cseh szocialista köztársaság katonáit 
behívta, beinvitálta Salgótarjánba, 
hogy mentesítse az itt lévő elvtár­
sakat a román, botoktól, meg a lát­
határon veszedelmesen fehéredő nem­
zeti hadsereg időelőtti látogatásától. 
Igazán nem rajta mullott, hogy Sal­
gótarjánt, nem, csatolták a „testvé 
rekhez“

Dehát a sors tréfákat csinál és 
Czibor elvtárs kénytelen volt összes 
vitorláit felvonni s mint értesülünk 
a lehető leggyorsbban a francia 
„belső frontra“ távozni. Ott sem 
maradt hűtlen elveihez s a múlt ok­
tóberben ő volt egyik főirányitója 
a fiaskóval végződött kommunista 
béke-sztrejknak, amely a rifkabil és 
drúz háború ellen volt hivatva tün­

tetést rendezni. A kísérlet azonban 
balul ütött ki, mert a szegény be­
ugratott véreinket tömegestől ker­
gették el munka helyeikről a franciák 
szerint nemzetellenes sztrejkban 
való részvétel vádja miatt. Hiába a 
vér nem válik vízzé, aki itthon annyi 
tragédiának volt okozója, ott sem 
hagyja magára a szerencsétlen ma­
gyar munkásokat s a világot meg­
váltó eszmék orva alatt dobáltatja 
az uccára, az éhség karmaiba. Nem 
volt elég az itthoni izgató szó s a 
nyomán támadt szörnyű összeomlás, 
Páris környékén is fel-fel villan a 
vörös szin, amely mögül salgótar­
jáni arcot lát vigyorogni az innen 
munkát keresni kiment városbeli.

Oh mily szomorú nevezetesség 
vagyunk! Az izgatás, a békétlenség, 
a magyartalanság innen kiüldözött 
megbélyegezettje távol országok le- 
bujáiban, füstös gyülhelyein csörgeti 
a rubelt, súgja az átkokat s üldöz­
ted ki a nehezen megszerzett mun­
kahelyről az idegenben idegenül bo­
torkáló, magyar szóra hallgató mun­
kásokat.

Ez az ember, résztvett a frank­
ügy kipattanása után jan. 14-én a’ 
Károlyi részvételével megrendezett 
egyik kommunista gyűlésen s itt arra 
izgatott, hogy vonuljon fel a tömeg 
a párisi magyar követség elé és tá­
volítsák el a követet, aki szeribe 
nem képviseli Magyarország — már 
tudniillik az ő Magyaroszáguk — 
érdekeit! S midőn ezt nem fogad­
ták el, Czibor elvtárs nagy beszé­
det tartott, amelyben minden jelen­
lévőt — képzeljük és tudjuk, hogy 
kik lehettek ott — felhívott, hogy 
levélben, üzenettel és minden mó­
don szítsák az ilthonlevőkben a for­
radalmat, mert csak forradalom ut­
ján lehet megdönteni a reakciót. 
Ami pedig legfontosabb, mindenki 
jöjjön haza Magyarországra, mert a 
személyes agitáció a legcélravezetőbb.

Hát Czibor elvtárs akár hogyan

Vázsonyi Vilmos a magyarországi 
demokrácia apostola s az intrikák nagy 
mestere szükségesnek vélte, hogy válaszol­
jon a miniszterelnök hatalmas cikkéré. Jó­
zan ésszel azt várta volna az ember, hogy 
ez a válasz legaljább stílusban és modor­
ban méltó pendantja lesz a miniszterelnök 
megnyilatkozásának, ha természetszerűleg 
nem is támasztja alá az igazságnak az az 
eleven ereje, amely ezt a vitát, már eleve, 
is a miniszterelnök javára dönti el. Akik 
azonban Vázsonyi válaszát elolvasták, an­
nak siralmas ürességén ki vöt megdöbben­
tek attól a pökhendi föiényeskcdéstöl, mely 
Ízetlen szcllemtelenkedéssel akarja ellep­
lezni a tátongó ürességet.

Vázsonyi igyekvésében és tehetetlen 
haragjában azonban olyan vádakat is vág 
a miniszterelnök ellen, amelyek elsősorbanj 
nem azt érintik, aki ellen irányozva vannak, 
hanem azt, akitől származik. Egyetlen jó­
zanul gondolkodó ember sem fogja a mi­
niszterelnököt a fajvédő politika hívének 
tartani s mikor Vázsonyi mégis ezt az áb- 
litást megkockáztatja, akkor tulajdonkép- 
pia ." sajat gondolkodásmódjára veti a 
legélesebb fényt. Nem következtetünk mást 
csak azt, hogy Vázsonyinak mindenki faj­
védő, aki atérzi a nemzeti gondolatot a 
maga teljes valóságában s mindenki 
szélsőséges túlzó, aki minden más, 
előtt elsősorban magyar hazafi. Lehet, hogy 
Vázsonyi előtt Bethlen István nemes na­
cionalizmusa hiba és bűn, de bizonyos le­
het benne a demokrácia nagy mestere, 
hogy ebben a bűnbe Bethlen Istvánnal 
az ország lakosságának 99 százaléka osz­
tozik. Vázsonyir.ak a sorok közt elcsúsz­
tatott második vádja azt akarja sejtetni, 
hogy Bethlen István gróf titokban anti­
szemitizmust szit. Ezt az állítást nem po­
lémia, hanem a valóság cáfolja meg. Ép­
pen Bethlen István miniszterelnöksége alatt 
isikerült a Magyarországon letagadhatat-

dolgainkat, intézményeinket, mert 
szégyenben ég az arcunk, ha halljuk, 
hogy salgótarjániakat mint földie­
ket üdvözöl !

Csak jöjjön Czibor elvtárs a 
megcsalatásban megkérgesedett szi­
vek, a nemzeti védelemre elszánt ma­
gyar lelkek és kemény öklök várják 
érkezését, abban a Salgótarjánban, 
amelybe hiába küldi előre becstelen 
üzeneteit s mételyező leveleit is.

Sz. 1.

lanul erősen meglévő antiszemita hangu­
latot korlátok közé szorítani s ez nem ép­
pen csekély mértékben a miniszterelnök 
érdeme. Vázsonyinak azonban most min-, 
den jó, amivel a miniszterelnöknek ártani 
vél s ő, aki már annyi csürés csavarás 
mestere és titkos mozgatója volt, most 
sem ijed meg, ha az igazsának egy—két 
értékesebb tagját kell operáink Fő az, hogy 
a bombák hassanak, hiszen elvégre is csak 
az ország és nem Vázsonyi bőrére megy 
a dolog, akinek már oly nagy gyakorlata 
van a külföldi üdülésekben, .mikor ezt a 
körülmények ajánlatossá teszik.

Vázsonyi nyögdécselésének érdemi 
részével tehát tulajdonképpen nem is kell 
foglalkoznunk, de igenis foglalkoznunk 
kell azzal a sTussal, amellyel a miniszter­
elnök személyét és egyéniségét lekezelni 
próbálja. Lehet, hogy Vázsonyi megszokta 

I az ilyen modort, amikor fölölti a vezéri 
Ferenc Józsefet s leereszkedik alantasai­
hoz, de hogy az ország közvéleménye 
ezt a hitvány fölényeskedést undorral uta­
sítja vissza, arról legyen meggyőződve. 
Elvégre-Bethlen István öt esztendei mun­
kával mutatta meg,1 hogy ki és mi ö s le­
tagadhatatlan, hogy az ország köszönhet 
egyet s mást Bethlen, Istvánnak. Bethlen 
István nem a rombolás mestere volt, ha­
nem az építésé s vállalta a háladatlan 
munkát, hogy jóvátegyc azt, amit bizo- 
nyas urak elrontottak. Az ő mérlegének 
pozitívumával szemben olt áll Vázsonyi 
kártékony negatívuma, akinek Magyaror­
szág semmit sem köszönhet azon intriká­
kon kivül, amelyek mindig csak az’ ártás 
rossz szellemeit idézték fel. Ha Vázsonyi 
nem akarja meglátni, hogy Bethlen István 
tulajdonképen kicsoda, ez nem azt jelenti, 
hogy Bethlen István senkisem, hantin 
csak azt, hogy ót Vázsonyi féle mérték 
nagyon kicsi az. ő kiválóságának meg­
ítélésére.

Álmok Szekerén.
Csak a napokban jelent meg a 

fennti cimen egy kedves, bájos és gyö­
nyörű versfűzér és dalbokréta.

Szerzője Móra László, a magyar ta­
nítók gárdájából költői magaslatra, szá­
mottevő irói horizontra emelkedett s or­
szágos hírnévre szökkent értékes egyéni­
ség „igazi poéta s valódi költő."

S ma mikór minden intelligens em­
ber újságot rendszeresen olvasó, iroda­
lommal és poezissel táplálkozó finomabb 
szív és melancholikusabb lélek tud Írni, 
különösen verset költeményt nótát és 
dalokat, nehéz a valódi költő felfedezése. 
Mert soha talán egyetlen egy korszak 
sem gyöngyözött és termelt annyi „ver- 
sificatort mint ma* s bizony igy a köl­
tői mérlegelésnél sokszor megtévednek 
még a legszomorubb szemüvegen át kri­
tizáló laikusok mellett a mának autenti­
kus Gyulai Páljai, igazi hozzáértő bí­
rálói is.

Azért esik jól az embernek azután 
ha véletlenül egy igazi költő könyve jut 
a kezeibe és az Íróasztalára.

Ilyen igazi költő, igazi pacsirta, ffl- 
lemile szavú szent húrokon játszó s el­
bűvölő hangon zenélő és zengő álomlo­
vag és álomkatona. Az álmok szekerén 
halkan és nesztelenül álmodozó és muzsi­
káló Móra László. Fia Móra Istvánnak az 
országoshirü nagynevű költőnek aki nem­
csak a Petőfi Társaságnak egyik élő dí­

sze, de testvére Móra Ferencnek a ma­
gyar irodalom c másik föikentjének is.

A Móra családban úgy látszik csa­
ládi örökség a költészet szárnyaló oltárai 
előtt igazi áldozatot gyújtani. A mának 
a legújabb költészetnek egyre bővülő 
-lapjaira a Mórák arany cicerókkal rajzol­
ják neveikét.

Móra Istvánnak a közelmúltban volt 
a negyvenéves irói jubileuma, de a nem­
zet ünneplésében a jóleső elismerés mel­
lett talán még is az eshetik jól, a legjob­
ban, hogy látja álomszivének örökösét, 
közvetlen leszármazottjaiban, gyerme­
keiben.

Móra István valamint összes gyér 
mekei tanitóemberek. Érdekes és minden­
esetre meglepő, hogy ma a tnnitói Stá­
tuszból annyi meg annyi kiváló érték 
kapcsolódik be a kultúra halhatatlanjai 
közé... Móra László is a költők díszes so­
rába szívódott fel.

„Álmok Szekerén" c. versköteg a 
legremekebb tanulságtétel költői hivatása 
mellett. Négy remek ciklusban foglalta 
össze másfél évtized verstermését mely a 
költői irtnakindulás pillanatából, n hadak 
utjának „vérvirágos mezőkön* fákadt 
könnyfakasztó hadi pasztellek és fogoly­
szenvedések dala inkarnálódott fájdalmas 
és noszlalgiás szépségein kivül megrázóan 
és meghatóan megnyilvánuló Urai rózsák 
és örökérdekü nefelejcsek, különösen Rab­
könnyeimből s Almok szekerén cimü cik­
lusokban egybe fűzött versei azok ame­

lyekben a hazafias és irredenta hang or­
gonája zenél. Minden dicséretet megér­
demlő könyvéből, mely a mai, legulyabb 
kor lírai alkotásainak szivvel-léiekkel, nagy­
gonddal fülbemászó zengzetes ritmussal 
és bámulatos technikával irt poenzái, sze­
melvényül közöljük a következőket nóg­
rádi testvéreink fölvillanyozására:

A hazáról, trianonról igy ir „Volt 
egyszer egy ország. (Almok szekerén 
120 oldal.)
Volt egyszer egy ország. Nem volt se- 

[hol párja. 
Volt hegye, rónája, ezüstös Tiszája. 
Mienk volt a vize havasoktól délig 
Mienk volt a partja végestelen-végig 
Ezcrkilencszázhusz mind ellopta tőlünk! 
Feldarabolt .ország népe lett belőlünk 
Hiába! Az Égben igy volt ez megírva

Volt nekünk Pozonyunk. Volt nekünk 
[Áradunk. 

Komárom várában magyar volt a dalunk! 
Mienk volt a Maros, mienk volt n Dráva 
Mienk volt egy tenger csillogó hulláma 
Ezcrkilencszázhusz mind ellopta tőlünk 
Siralomvölgyé vált ezeréves földünk 
Erre is, arra is int a hősök sírja 
Szegény ország sorsát boldog isten bírja:

Aranykönyvünk is volt! Bár most is ez 
[lenne!

Árpád, István, László, Mátyás neve lenne 
Sokszor áldott nevek, most is áldott tettek 
Föléjük azóta sok uj lapot tettek

! Fektét feketét éjszinü feketét,

! Tolvaj hat esztendő sok sebét gyászsebét 
S lesz-e még e könyvbe arannyal beírva?

• Szegény ország sorsát boldog isten birja.
Szinte szeretném minden magyar 

testvéremnek a szivébe vésni az alábbit is.
Magyar László

Almok szekerén 86 old. 
Megzenésítette Murgács Kálmán.

Szeressük a hófehér szint 
Szeressük a zöldet. 
Szeressük a pirosvértől 
Ázott magyar földet 
Mert a piros,-fehér és zöld 
Ősi zászlónk színe, 
Benne fénylik, benne ragyog 
Dicső múltúnk hire 
Hősök aranyszive.
Szeressétek ezt a zászlót, 
Szivböl szeressétek.. 
Fönjatok rá hőstettekből 
Uj koszorút, szépet, 
Hadd lengje be dicsőséggel 
Kárpát ősi'ormát. 
Hadd hirdesse, hogy feltámad 
Szép nagy Magyarország 
Régi Magyarország.
íme ez a Móra Laci lelke, akit job­

ban érdekel rendelj- mer könyvét az 
Országos Gárdonj i irodalmi Társaságtól, 
vagy a szerzőtől magától Bprst II kerü­
let. A csinos és remek kiállilásu mii ára 
28 ezer korona.

Vadk.rlhy Béla.

Laptulajdonos: „A Munlka" lapvállala

Ára 3000 K Salgótarján, 1926. február hó 13

Salgótarjáni nevezetesség Franciaországban. is csodálkozik, de határozottan azt 
állítjuk, szívesen látjuk mint salgó­
tarjáni nevezetességet ismét Salgó­
tarjánban. Kár az ilyen értékeknek 
odakint kóborolni a nagy világban, 
mint „hazátlan bitangoknak/ Csak 
jöjjön haza. Legalább akkor meggá­
tolhatjuk, hogy szegény odakintlévő 
és küzködő véreinket még ott kint 
is szerencsétlenné tegye, őket bör­
tönbe, családjaikat az éhség karjaiba 
dobja. Meggátoljuk, hogy ott gya- 
lázza mosdatlan szájjal a mi szent

Az öntelt visszhang.
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Szegényügy és nyomorenyhités.
Akik a léleknemességnek és ember­

szeretetnek oly mygas fokára jutottak, 
hogy embertársaik szemeiből azoknak fáj* 
dalmát és kívánságait kiolvasni képesek, 
azok lehetnek igazán könyörületesek.

Városunk uccáin nap-nap után ta­
lálkozunk könyörgő szemekkel, akik igy 
kiáltanak hozzánk: „dobj egy ócska ru­
hadarabot felém, légy részvéttel sorsom 
iránt, se'gits rajtam." Sokan, nagyon so­
kan kerültek ebbe a helyzetbe önhibáju­
kon kivül s ha az Isten anyagi javakkal 
megáldott bennünket ismerjük kötelessé­
günknek, hogy embertársainkon valami 
képen javaink kamataival segítsünk.

Sajnos vannak olyanok, kiknek aj­
káról könnyen elröppen a szó.- Semmi kö­
zöm hozzá, ez nem az én kötelességem 
s abban a boldogtalan hitben ringatják 
magukat, hogy anyagi javakról csakis ön­
magáknak tartoznak számadással s he­
lyettük majd mások tesznek!

Taglaljuk azonban.egy kissé szegény­
segélyezés kötelezettségét s keressük azt 
a valláserkölcsi tényezőktől független kö­
rülményekben.
’ Ha a szegénység az egyéni jóérzés­
hez nyilvánosan fordul, segítségért: úgy 
koldus?kkal állunk szemben, amikor is az 
Adakozó részéről hiányzik a bizonyosság 
arra nézve, hogy a segítség szükségessége 
valóban fennforog-c. Ha az ily esetek 
száma felszaporodik; akkor velük együtt 
nő a dolog-és munkakerülők. száma is és 
erélyes rendőri ellenőrzésre-van szükség, 
mert, az ilyen csavargó koldusok az álta­
lános munkamegosztás rendjén kivül álla­
nak s mint antisocialis elemek a társada­
lomnak nemcsak-terhére vannak, de ve­
szélyére is lehetnek. Ezekben az esetekben 
kell a szegényügyet teljesen az állam és 
áthárított vonatkozásban a városok és 
községek feladatai közé sorolni. Kényszer 
munkahelyek, dologházak, menhelyek azok 
melyek a társadalmat az ilyen elemektől 
mentesíthetik.

: De előállhat a szegénység a támo­
gatás igénylőknél azok önhibáján kivül 
is. Napjainkban vezető szerepet játszik 
itt á munkanélküliség, amikor is a szegé­
nyek legnagyobb része ismét a hivatalok­
nál kopogtat segitségért, úgy érezvén, 
hogy a hatóságok a szegenyügyet fela­
dataik közé sorolják s az államtól a köz­
igazgatástól várják azt, hogy mindenki­
nek létfenntartásáról a „köz" gondoskod­
jék. Az állam tett is intézkedéseket s a 
hatósági munkakőzvetitő hivatalokat fel-- 
állította, imitt-amott gondoskodott szűk: 
ségmunkák meginditásáról is, sajnos azon­
ban ezzel még a bajok orvosolva nem 
lettek.

Ebből azonban csak az következtet­
hető, hogy az állam a szegényügy vég­
leges megoldására riem képes s igy a 
szegényteher nem is hárítható reá, noha 
ugyanazon polgárok összesége alkotja ma­
gát az államot is.

Leghelyesebb tehát, ha a szegény­
teher megoszlik az állam, a tartózkodási 
és- illetőségi község s azon hivatási és 
gazdasági ágazat között, amelyhez az il­
lető munka szakmabeli szegény tartozik. 
Hogy pedig ezen megosztás mily kulcs 
és módszer szerint történjék, arra egy 
alapos szegénytörvény volna hivatott.

■ De fennmarad még mindig az a kér­
dés, kik legyenek azok, akikre a szegé­
nyek segélyezése bízassák. Véleményünk 
szerint ennek egy olyan szervnek kellene 
lennie, amely szermélyes és beható puha­
tolás alapján m.nden konkrét esetben 
megállapítaná és mérlegelné a segítség 
szükségességét és mérvét. Természetesen 
a segélyezés lehetőleg ne pénzben, hanem 
elsőrendű szükségleti cikkekben történjék, 
ne legyen nagyobb, mint amennyi a szük­
ség enyhítésére kívánatos, és jöjjön ide­
jében. Mindig csak a valódi szükség te­
hát, nem csupán a nincstelenség esetében, 
volna nyújtandó és csak addig tartson 
amig szükséges. Hogy pedig ez megtör­
ténhessék, legcélszerűbb volnat ha a vá­
rosok és községek szőkébb szegényügyi 
kerületekre osztatnának s a kerület veze­
tésére egy—egy alkalmas „szegény atya" 
helyeztetnék.

Végeredményben azonban mégis 
csak a valláserkölcs parancsai azok, ame­
lyek a szegényügyet okosan, igazságosan 
és gyorsan megoldhatják, s ha ezeket meg­
értjük, akkor alkalmazkodhatunk az éjjel 
nappal dübörgő gépek, a folyton vissza­
térő munkanélküliség és az erőszakoskodó 
Szabadverseny okozta tömegnyomorhoz.

És még egyet!
A jót soha sem azért cselekedjük, 

hogy hiúságunk nyerjen kielégülést, hogy 
azt javunkra kamatoztassuk, vagy hogy 
kicsinyes hálálkodásukra utazzunk és tüs­
tént kedvünket veszítsük, lemondjunk a 
jótevésről mihelyest nem elég szép sza­
vakkal köszönték azt meg, s ha hálátlan­
ságot tapasztalunk, inkább a sárba dob­
juk az adományt, mint hogy másnak ad­
juk, mert ne feledjük el, hogy jóltetteink- 
ért nem embertársainktól kell a végső 
jutalmat elvárnunk.

* * *
Szegény gyermekek ingyen étkezési ak­

ciója a városban.
Az alábbiakban közöljük azon jól- 

tevők névsorát, akik asztaluknál a sze­
gény gyermekeket étkeztetik és pedig: 
Szánthay Istvánná, Köntzey Ferencné, 
Dravutz Antalné, dr. Tobola Nándorné, 
Szenes Arnoldpé, Kovács Antalné, Si­
mon Alajosné, dr. Hauptmann Béláné, 
Végh Kálmánná, Zsélyi Lászlóné, Veress 
Zoltán, Nagy Jánosné, Lapsánszki Jánosné 
Kárpáthy Ödönné, Maróthy Gyuláné, 
Gábriel Antalné, Kuchinka Gyuláné, 
Keszler Mátyásné, dr. Varga Kálmánná, 
Nékám Istvánná, Holcsek Antalné, Para- 
vicini Jenöné, Ádám Endréné, Szabó De- 
zsőné, kir. csendőriskola, (négy gyermek) 
dr. Csengődy Lajosné, (három gyermek) 
dr. Főrster Kálmánná, Róm. kath plébá­
nia,- Malinovics I -né, Szentbe Lászlóné, 
Krajcsovics Gyuláné, Mayer Kálmánná, 
Mayer Vilmosné, Zsebe Antalné, Telmányi 
Istvánné, Zelenka Ottóné, Duda Lajosné, 
Dankó Antalné, Galgó Józsefné, Horváth 
Lajosné, Szenczy Kálmán, Kovács Gyu­
láné, László Lászlóné, Holecz Gyuláné, 
Wolf Mihályné, Lesták Jánosné, Kovács 
Gézáné, Bartha Rezsőné, Ponnyi Sán- 

Néhányszó a „Bányász Ház”=ról.
a szép fölhúzható amerikai Íróasztalok még 
csukva vannak. Érdeklődésemre aztán az 
egyik hivatalnok diskrétió alatt elárulta, 
hogy: „Bajok vannak, minden zár alatt 
van, a többit majd megtudja" Mivel több 
napon át tartózkodtam ottan, tudomá­
somra jutott, hogy Pozsonyból kiszállt egy 
bizottság, mely a vizsgálat után a titkárt 
és az egyik könyvelőt azonnal elbocsáj- 
totta, harmadnap, megjelentek az ottani 
szociál-demokrata párt vörös szinü fal­
ragaszai melyeken hirdették, hogy a Bá­
nyász szervezet vezetősége öt és félmil­
lió szokolról nem tud elszámolni. Azóta 
nem jártam ott és nem tudom, jól va­
gyok-e értesülve, de úgy hallottam, hogy 
a szervezet feloszlott, az épületet pedig 
egy jól szituált rózsahegyi kereskedő vette 
meg állítólag potom áron.

Távol áll tőlem a gyanúsításnak még 
csak szándéka is, mivel tudom, hogy úgy 
a hazai szervezetek jelenlegi vezetői, va­
lamint a munkásság maga is magasabb 
kultur fokon áll mint a felvidéki bányász 
collégák és általában a csehek; tehát 
ilyesminek a megtörténte nálunk szinte 
elsem képzelhető. Tisztelettel kérdem 
azonban: Mi szükség van arra most, hogy 
Salgótarjánban egy „Bányász Ház" épi- 
tessék?! Most amikor a salgótarjáni bá­
nyák napja már hanyatlóban van, mikor 
a medence bányáiból már csak ott felej­
tett vagy annak idején lefejtésre érdemes­
nek nem tartót pillérek kitermelése van 
folyamatban és amikor pár év múlva eme 
bányáknak biztos kimúlása várhatói

Hogyan képzelik azt, hogy levonja­
nak a munkás béréből egy bizonyos részt, 
mikor az most heti 3 napon dolgozik, 
mikor az általam ismert szorgalmas, jó 
beosztással élő családoknál is a pu*zta 
megélhetés gondot okoz; nem szólva azok­
ról a szegényebbekről ahol a családapa 
a csáláddal együtt a szó szoros értelmé­
ben éhezik?! Kérem azokat akiktől az 
iniciativa ered, hogy álljanak el eme szán­
dékuktól, halasszák ezt a dolgot egy jobb 
időre, amikor a munkás keresete majd 
mégengedi, hogy szociális jóléti intézmé­
nyei fölépítésében segítségére legyen a 
vezetőségnek de akkor is nem Tarján- 
ban látnám azt a helyet, ahol ez fölépí­
tendő volna, hanem ott, ahol egy vár­
ható bányagócpont lesz létesítendő s 
amely hely beleesnék a szénbányászat 
fejlődési irányába, amerre az innen elköl­
tözni szándékozó bányászság gravitál. .

Hallomásból szereztem tudomást róla 
hogy egyes bányászok egy gyűjtőivel 
köröztetnek, melyben az aláíró beleegye­
zik abba, hogy havonkinti keresetéből, 
egy napra eső bérét a fölállítandó „Bá­
nyász-Ház" javára levonásba hozzák.

Közérdekű célt kívánok szolgálni, 
amidőn egy általam jól ismert, ilyen „Ott­
hon" működését bocsájtom közre.

A felvidéki bányamunkások szerve­
zete a háború elteltével Rózsahegyen meg­
alakult. Az egyesület központja Rózsahe­
gyen lett elhelyezve, mely a fenti címen 
kivül még az „Ingyenes munkakőzvetitő" 
szerepét volt hivatva betölteni. Építettek 
is egy egyesületi helyiségét, szép kupo­
lával egy emeletnyi magasságban, ahol 
az iroda helyiségek, a titkár 3 szobás, és 
a portás egy szobás-konyhás lakása nyer­
tek elhelyezést. Szociális szempontból 
nézve a dolgot az igen célszerűnek lát­
szott, mivel ezen intézmény hét személyt 
foglalkoztatott s ennélfogva öt családnak 
nyújtott biztos megélhetést. Volt ott egy 
teljhatalmú titkár, egy főkönyvelő, egy 
segédkönyvelő, egy levelező, egy iktató, 
egy mérnök és egy gépiróleányka. Meg­
jegyzem a mérnök alárendeltje volt a tit­
kárnak,'aki még a háború alatt mint bő­
beszédű vájár kereste meg napi kenyerét 
a karvini szénbányákban. Tehát heten 
voltak igaz hogy dolguk nem igen volt, 
mivel az egyesület tagjainak 90 százalékát 
a Magyarországon dolgozó liptói tótok 
képezték, kiknek tagsági dijait a honi bá­
nyáktól jegyzék kíséretében, minden hó­
nap közepén egy összegben nyújtották át 
a -fenti hivatalban, tehát csak iktatni kel­
lett, de annál inkább akadt más munká- 
jok, valahogy úgy alakultak a dolgok, 
hogy minden héten fölmerült vagy egy 
Szepes-Iglói, vagy gömöri, korompai, hand- 
lovai, vagy egy prágai útnak a szükséges­
sége, mely hivatalos kiküldetés mindig 
2—3 napot vett igénybe és melyre a tit­
kárt rendszerint hol egyik, hol másik hi­
vatalnok kisérte el.

Legutóbb 1924. őszén jártam fent, 
mely alkalommal lejelentkeztem a titkár 
urnái egyben átnyújtottam neki az igaz­
gatóságtól, általam küldött tagsági illeték 
pénzeket kérve annak nyugtázását. Nagy 
meglepetésemre a titkár nem fogadta el 
a pénzt és a könyvelőhöz utasitott, lemen­
tem a könyvelőhöz az szintén nem vette 
át az összeget. Kezdett gyanússá lenni 
a dolog előttem annál is inkább mivel 
láttam, hogy senkisem végzi munkáját I

dorné, Omilyák Fiórisné, Klemen Jóisefné 
Ender istvánné, Kromek Lajosné, Gáspár 
Vihnosné özv. Rákos Gyuláné, dr. Po- 
latsek Arminné, Morics Györgyné, Hor­
váth Gézáné, Kiss Gyuláné. Nagy Jó­
zsefné, Friedrich Gyuláné, Polk Ferencné 
Cservenszky Jánosné, özv. Solcz Jánosné 
Papp Albertné, .Hegedűs Gyuláné, Els­
ner Gaáztávné, (2 gyermek) Vitéz Gerfíy 
Gézáné, Schiffler Róbertné, m. kir. Vám­
őrség, Borvan Pálné, Holczer Hugóné, 
Kun Bertalanná, dr. Kovács Józsefné, 
Gescheit Józsefné, Wehovszky Istvánné, 
Csömör Mátyásné, Pentka Józsefné, Oszt- 
rovics Ödönné, özv. dr. Németh Dezsőné, 
Mikula Aladárné, Szende Ferencné, Szi- 
lárdy Istvánné, Gaál Dezsőné, Praznov- 
szky Sándorné, Tóth Gyuláné.

- Az akcióra adakoztak ezenkívül: 
Krajcsovics Gyula, hetenként 10 kg. ke­
nyér, Cserháthy László, 50 kg. liszt. 
Készpénzadománok: Krúdy testvérek 
250 ezer kor., Turul nyomda 5 hóig havi 
200 ezer kor. Uppohyi József, Horváth 
László lelkész egyenkint ,120 ezer kor. 
Dorosnyák Géza 240 ezer kor. dr. Deutsh 
Manó, 200 ezer kor. Biheller Jakab 200 
ezer kor. Rauchvcrger Mór, Bogenglück I. 
Blaú Márkusz, Friedmann Rezső, Widder 
Lajos, Klein L, Márkus, egyenkint 100 
ezer kor. Szauer Andor, Székely Jakab, 
Wetzler Miksa, egyenként 203 ezer kor. 
Kovács Béla, 500 ezer kor. Kalikó est 
részadománya 400 ezer kor.

A város belterületén folyó akción 
kivül hasonló van a Bányakolónia és az 
Acélgyári kolónia területén is, amely 
utóbbiról már a múlt számunkban beszá­
moltunk.

Bátran elmondhatjuk, hogy az akció 
oly hatalmas arányokat öltött és oly me­
leg szeretettel ölelte keblére a szükölkö- 
döket. hogy példát vehetnek rólunk más 
városok polgárai is.

Vajha meghallaná szegényeink há­
láját Trianon is!

Hírek és különfélék.
A temető utjai teljesen járha­

tatlanok, a gondozásnak legkissebb jelét 
sem mutatják. Nyáron is oly egyenetle­
nek, hogy bokatörés nélkül csak a leg­
nagyobb vigyázattal járhatók. A sáros 
időkben pedig a bugaci és kisbürgözdi 
temetőket is lepipálják elhanyagoltságuk­
kal. A publikumot igy valóban rákény-. 
szeritik, hogy ne áldozzon a kegyeletnek 
mert egy-egy kalocsni vagy cipő nem 
könnyen adódik a mai- nehéz időkben. 
Hallatszanak is keserű kifakadások az-il­
letékesek ellen, hiszen egyik legforgal­
masabb útja Salgótarjánnak, hova heti 
4—5 temetésen több száz ember jnegy 
leróni a kegyelet adóját. Egy kis gon­
dossággal pedig olcsón meglehetne javí­
tani az utakat nem szüséges oda maka- 
dáin ut, gyalog utakról lévén szó. Elég 
volna az utnt domborura feltölteni, a 
kétoldali vízlevezető csatornából kikerülő 
földdel és salakkal bőven beborítani. Ma 
azonban az ut közepe vizes áro.k, mely­
ben mindenki úgy. bukdácsol ahogy 
kedve tartja, E javitó munkákat a város 
fogatai a nagyvállalatokkal könnyen el­
végezhetik. Csak akarni kell és rendben 
lesznek a temető utjai.

Köszönetnyilvánítás. Megbol­
dogult férjem elhunyta alkalmából meg­
nyilvánult általános részvétért hálás kö­
szönetét mondok mindazoknak akik ko­
szorú küldésével vagy részvét nyilvánítá­
sukkal a temetésen való megjelenésük­
kel fájdalmunkat enyhíteni szívesek vol­
tak, igy különösen az Ipartestületnek, 
a szabóiparosoknak, a város közönségének 
Ö M.K.É -nek özv. Pető Lászlóné és 
gyermekei.

Lemondás. A Nógrád-Honti kul­
túra c. tanügytársada!mi havi folyóirat 
szerkesztőségéből, Vadkerthi Béla lapunk 
belmunkatársa önként kilépett s társszer­
kesztői minőségéről lemondott. Helyét a 
szerkesztőség a legközelebbi összejövete­
len fogja választás utján betölteni. Vad­
kerti Béla a lap irányitói között, három éven 
át viselte a szerkesztői tisztséget és ezen 
idő alatt a lap szellemi színvonalának 
emelésében lelkes szívvel vett _ részt. A 
szerkesztőségből való kiválása nem jelenti 
azt, hogy a tollal örökös fegyverszüne­
tet kötött mert mint értesülünk továbbra 
is hatékonyan törekszik közreműködni, 
mint egyszerű közkatona a Nógrádi Kul­
túra hasábjain, vármegyénk szellemi presz- 
tisének kidomboritásában és kiemelésében.

Meghalt a nieSehallgaiaB 
közben Kómár Jakab 75 éves mezőgaz­
dasági munkás, kazári lakos a napokban 
este, lámpagyujtás után arra kérte tízéves 
unokáját, hogy meséljen neki valami szép 
történetet az állatvédő gyermeknaptárból 
Az öreg azt fekvőhelyén ülve hallgatta, 
de alig olvasott a fiú néhány sort, a jó 
apó lassan hányát dőlt, kettöt-hármat 
horkolt, a liu odament’ hozzá, ébreszt- 
gette, de az álom örökre lezárta szemeit 
és többé nem hallgatja, a szép történe­
teket a jó nagyapa, aki még az nap is 
tett-vett és járkált a faluban is ügyes-ba­
jos dolgai után.

A városi tisztiorvos a polgári 
iskolában f. hó. 14.-én (vasárnap) délelőtt 
11 órakor a csecsemöbetegségek társa­
dalmi vonatkozásairól a közönség felnőtt 
tagjai részére előadást fog tartani. Belé­
pődíj nincs.

Meghívó a Máv. Segédtiszti Kör 
dalárdája február hó 14-én 20 órai kez­
dettel a nagyállomás vámhivatali helyisé­
gében tánccal egybekötött dalos estélyt 
rendez, melyre az érdeklődőket tisztelettel 
meghívja a Rendezőség. Belépődíj nincs! 
Hideg ételekről és italokról gondoskodva 
van. Tánchoz a vasutas zenekar muzsikál.

Kalikó est. 6-án este az acél­
gyári tiszti kaszinó összes termei régen 
látott látványosságot mutattak s régen 
hallott vignlomtől voltak hangosak. Re- 
guly Árpád körültekintő rendezésében 
ez este lett megtartva a Kalikó-dominós 
est, amelynek keretében festői csoportok­
ban 86 kalikós vonult fel nagy örömére 
és mulatságára a kalikónélküli résztvevők 
tömegének. Este fél 10 órakor nyíltak fel 
a női és férfi sorokat eliáróajtók, amelye­
ken át a virágos jrálcás sorok egymással 
összetalálkozva felvonuló párokat alkot­
tak. A függöny mögötti zenekar csárdás 
ütemeire, a négyes hatodik figuráját járta 
tréfás összezavarodással az egész termet 
betöltő vörös-fekete tömeg. A következő 
percekben föl (ut a függöny s a női ru­
hába öltözött zenekar nagy derültség köx-
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Levente aoraoláal
ivek aláírhatok; özv Németh Fe- 

rencné papirkereskedésében, Hankus 
gyógyszertár, Takács Ferenc vegyeske- 
reskedése és a Munka szerkesztőségében.

Egy szám Ara 1000 kor.
Huzáa 1926 március 20.

Bányászsors.

Jubileált a „Salgótarjani Kaíh. 
Temetkezési Egylet"!

F. hó 7-én délután 3 órakor tartotta 
meg évi rendes közgyűlését a fentneve- 
zett- egyesület. 1901 januárjában alakult, 
— mint tisztán jótékonysági, altruista in­
tézmény — a helybeli róm. hath, papság 
kezdeményezésére s jelenleg is — 11 év 
óta — Hcrczegh József esperes plébános 
elnöklete alatt működve folytatja tagjai­
val, illetőleg elhunyt tagjainak családjai­
val szemben áldásos tevékenységét.

Az egyesület reklámra nem szorul. 
Eléggé ajánla azt minden keresztény csa­
lád figyelmébe azon örvendetes tény, hogy 
mig a közelmúlt gazdasági összeomlás 
következtében úgyszólván minden hasonló 
intézményünk tönkrement, addig ez egye­
sület ma is él, sőt virágzik. Tagjainak 
száma rohamosan szaporodik, hiszen cse­
kély beiratkozási- és tagdij lefizetése el­
lenében, mely dijakért az egyesület al­
kalmazottja minden tag lakását fölkeresi 
havonkint, jelenleg egy tag elhalálozása 
esetén pár óra múlva egy millió koronát 
utal ki az elnök az elhalt tag családjának 
temetkezési segély cimén I Bővebb • is­
mertetés az egyesületről és felvilágosítá­
sokat az esetleges érdeklődőknek készség­
gel ad a jelenlegi elnök és a pénzbe­
szedő.

A jubiláns közgyűlés jelentéseiből 
kitűnik, hogy az egyletnek eddigi elnö­
kei a következők voltak: néhai Borbás 
György s. lelkész, Fejér Miklós volt s. 
lelkész, jelenleg litkei plébános, néhai Gobi 
Henrik s. lelkész, néhai Gleidura Géza 
apátplebános, Herczegh József esp. plé­
bános jelenlegi elnök.

Alelnökei: Földi János jelelenleg 
nyugd. acélgyári munkás, Holcsek Antal, 
és Janikovszky Dániel. Pénztárnoka kez­
dettől fogva: Holcsek Antal nyug, állami 
elemi iskolai igazgató, jelenleg a Salgó­
tarjáni Takarékpénztár pénztárnoka.

Jegyzője kezdettől fogva Omilyák 
Flóris ig. tanitó volt, lemondása folytán 
jelenleg Ferenc József acélgyári altiszt a 
közkedvelt jegyző.

Az egyesület vezetősége ma a kö­
vetkező: elnök Herczegh József, alelnök 
Janikovszky Dániel, pénztárnok Holcsek 
Antal, ellenőr Kurucz Lajos, jegyző Fe­
renci József és 24 tagú választmány.

A jubiláris közgyűlésről csak annyit 
kívánunk megjegyezni, hogy az egyesület 
azzal ünnepli meg 25 évi fennállását, 
hogy egyhangú lelkesedéssel magáévá 
tette a választmány javaslatát, mely sze­
rint az évforduló méltó megünneplésére 
megönteti a világháború alatt a Hazaol­
tárára elvitt cirka 330 kg.-os középső ha­
rangot.

Örömmel szögezzük le ezzel kap­
csolatban azon tényt, hogy a mai önző, 
sivár világban is nagy többségben van­
nak azok, akik előtt az Isten, Haza fo­
galma szent I t

Legyen szabad záróképen ez arány­
lag nagyon szegény munkásokból álló 
egyesület nemes gesztusára való hivatko­
zással felhívni minden illetékes tényező 
város, iparvállalatok, tehetős polgárok 
figyelmét arra, hogy tegvék lehetővé hat­
hatós anyagi támogatásukkal, a helybeli 
egyházaknak harangjaik pótlását.

ben harsant rá a népszerűbbnél népszerűbb 
táncdarabokra. Vége hossza nem volt a 
sok tréfának és mulatságnak. Hol kalikós 
zenészek zenditenek rá egyik sarokban 
egy „Dorfmusik“ra, hol serpentin eső 
esik, hol úszó kacsák gurulnak a lábak 
alatt s a fő, hogy senki se ismeri egy­
mást. A legkésőbb felismert nő diját 
Brezina Gyuláné, a féríidijat pedig Lég- 
rády Ferenc nyerte. Bizony öreg reggel, 
szinte délelőtt lett mire az utolsó párok 
is elvonultak a „had színtérről” Mindenki 
mindenesetre egy kedves feledhetetlen 
farsangi est emléket vitte haza magával, 
ami leginkább Reguly Árpád érdeme. Az 
est, dacára hogy belépődíj nélkül volt 
rendezve 855.000 K tiszta hasznot hozott, 
amit a rendezőség a mulatság közben 
sem feledkezve meg a nyomor tanyáiról 
fele-fele részben az Acélgyári nőegylet 
s a városi szegény gyermekek ebédelte­
tése céljaira juttatott.

Halálozás Teszák Antal acélgyári 
munkás felesége, sz. Hainisch Anna, hosszú 
betegség után f. hó 10-én este a haldok­
lók szentségének felvétele után 29 éves 
korában meghalt. Egy leánykája maradt. 
Temetése f. hó 12-én délután volt nagy 
részvét mellett.
, Értesítés. A Művezetők Orszá­
gos Szövetsége, 17 számú bányatelepi 
fiókjának folyó hó 13.-ra tervezett mulat­
sága a bányaszerencsétlenség miatt, bi­
zonytalan időre elhalasztatik. Az El­
nökség.

Böjti esték A 21-iki vasárnappal 
kezdődő böjti időszak minden vasárnap­
ján d. u. 5 órakor vallásos estély lesz az 
evangélikus templomban, amelyeken elő­
adás ének zeneszámok és vallásos szaval­
tatok fogják a lelki elmélyedést elő­
mozdítani. ,

Miisoros estély a Hirschgyárban. 
A hirschgyári Levente Egyesület f. hó 7-én 
méreteiben és előadott számainak nívóját te­
kintve ritka szép műsoros estélyt rende­
zett. Az Olvasókört teljesen megtöltő kö­
zönség úgy látszik megértette a Levente 
Otthon felállításának szükségességét, mert 
elejétől végig a legnagyobb figyelemmel 
kisérte a számokat, amelyek közül nem 
egy könnyeket csalt a hallgatók szemébe. 
Mindjárt a Horváth Géza gyárvezető ál­
tal tartott prológ komoly hangja megfes­
tette az est hangulatát, amit csak emelt 
a Máv. dalárda Hiszekegye. Tuska Pál 
levente Seress Imre dacos darabját .A 
Hiszekegyet' szavalta. A Sztankovics Já­
nos által dirigált kér. szoc. dalárda dalai 
sok tapsot arattak, amit Horváth Lóránd 
korát meghazudtoló készséggü szavalata 
követett. Lamperth Gézának egy felvo- 
násos. történelmi szinjátéka Rákóczi lo­
bogója következett a műsoron, amelynek 
megható hangulata sok szemet nedvessé 
tett. Kitűntek jó szinészi készségükkel 
Próza Vencel, Zorkó Rezső, Fekete Pál, 
Gavlasz Ferenc, Bozó Pál, Nyerges Lajos, 
Korejcsik Hermann és Tuska János. A 
felvonás végén a leventék egy gyönyörű 
lelkesítő indulót énekeltek, amit a közön­
ség lelkesen megujrázott. Az ünnepi 
beszédet Szántay István lapunk felelős 
szerkesztője mondotta nagy hatással fej­
tegetve a levente mozgalom vezérlő gon­
dolatait. A Stepanek Sándor által vezé­
nyelt Máv. dalárda dalegyvelege kitünően 
sikerült s az utánna következő Vilezsál 
Richárd vezette vonós négyest a közön­
ség nem akarta leéngedni a, szinpadról. 
De mégis érdemelték, játékuk elsőrangú 
volt, előadás és hatás tekintetében egy­
aránt. Mihalik Pál irredenta dalai sok tap­
sot arattak, mig a „Tegezés" cimü kis 
tréfás darabban Szabó István Jedlicska 
József és Fekete László keltettek nagy 
derültséget. A nagy sikerű estét estét a 
Hyrrínusz fejezte be, amely után tánc kö­
vetkezett. Az estély rendezősége derék 
és jó munkát végzett. Amint értesültünk 
ez irányban különösen Varga, Rácz és 
Szabó István buzgólkodtak.

Meghívó. A Salgótarjáni „Luther 
Szövetség" Ifjúsága. 1926. február 14-én 
vasárnap este 8 órakor „Vadász” szálló 
nagy termében jótékonycélu műsoros far­
sangi estélyt rendez. Belépődíj 15.000 K. 
családjegy (3 szem) 40.000 korona. A 
tiszta jövedelem 50 százaléka a bányasze­
rencsétlenség áldozatainak család tagjai 
részére fordittatik.

non kérve a salgótarjáni bányaigazgató­
ságtól a központi mentőcsapat kiküldését. 
Közben a bánya ventillátorja, mely a vil­
lamos vezeték később kiderített egyik fő­
vonalján kapott rövidzárlat egyidejű vé- 
letlensége folytán szünetelt, szintén meg­
indult, úgy hogy a színhely felé való be­
hatolás már ez által meglett könnyítve s 
az elszánt csapat elérte a tragikus vég- 
zetü helyet, hol a hét embert a már fenn- 
tebb említett helyzetben találta. A sze­
rencsétleneket azonnal kiszállították a kül­
színre, hol a bányaorvos a hét ember 
közül ötnél a halált konstatálta, mig Tesch- 
lág András főaknász és Tóth Miklós mun­
kás teljesen eszméleten kivül még élet­
ben voltak. Időközben Salgótarjánból 
megjöttek a Dréger-féle készülékkel fel­
szerelt mentők is s azonnal hozzáláttak 
nemcsak az életben lévők eszméletre té­
rítéséhez, hanem a holtaknak nyilvánítot­
tak felélesztéséhez is. Több órai kísérle­
tezésük sikertelen maradt, mert a két 
élő közül Tóth Miklós még hétfőn este, 
Teschlág András pedig kedden este anél­
kül, hogy eszméletüket visszanyerték volna 
meghaltak.

A katasztrófa áldozatai: Förtner Ist­
ván 20 éves, nőtlen, családfentartó Kakuk 
Sándor kis matyi nőtlen, Lukman Mátyás 
ifj. 21 éves nőtlen, Miklós András nős 2 
gyermek, Tóth Miklós nős, 1 gyermek. 
Bujtár Pál nős, 1 gyermek és Teschlág ' 
András nős, négy gyermek apja.

A bányahatóság még hétfőn délután 
kiszállt Baglyasaljára s azonnal megkezdte 
a vizsgálatot, úgyszintén a kir. ügyész­
ség is.

A vizsgálat szerint a régi, felhagyott 
akna vágatában különböző gázok (szén- 
monoxid, széndyoxid, hydrofil) vegyüléke 
halmozódott össze, mely az áttört résen 
behatoló vízzel ■ együtt került a munka­
helyre s a boncolási eredmény szerint 
tiszta belélegzése feltétlen halálos lett 
volna a szerencsétlenekre még akkor is, 
ha bánya ventillátorja ugyanakkor műkö­
dött volna, ép úgy a Dréger féle men- 
tőkészűlék egy negyedórán belüli alkal­
mazása is már sikertelen lett volna.

Az áldozatok temetése.
A szerencsétlenül járt hét bányász 

közül a hozzátartozók Miklós András te­
temét Karancsberénybe, Bujtár Pál tete­
mét pedig Salgótarjánba vitették, hol 
csütörtökön délután temették el őket 
nagy részvét mellett. A többi öt tetem 
a baglyasaljai bányagondnoksági iroda 
előtti kertben lett koszorúktól boritottan 
felravatalozva s a város és környéke sok 
ezerre menő lakosságának részvéte mellett 
csütörtökön délelőtt 11 órakor megkez­
dődött a szertartás. Teschlág András fő­
aknász koporsója felett Dr. .Csengődy 
Lajos evang. lelkész, Tóth Miklós felett 
Dr. Szabó Dezső református lelkész mon­
dottak külön-külön szivekig markoló, mély 
hatású gyászbeszédet és imát, mig Kakuk 
Sándor, Förtner István és Lukmann Má­
tyás ifj. koporsóit Hercegh József salgó­
tarjáni esperes-plébános szentelte be. Bú­
csúztató beszédet mondottak: Králik Fe­
renc nemzetgy. képviselő a sociáldemok- 
rata párt, Csóka Vencel a soc. dem. bá­
nyamunkásszövetség, Róth Flóris bánya 
ü. főtanácsos a vállalat és Percze az acél­
gyári és salgóbányai munkások nevében. 
A szertartás alatt a bányamunkás dalárda 
megható gyászdalokat énekelt s a kopor­
sóknak a halottas kocsikra való feltevése 
közben a bányazenekar a .Szerencséül” 
cimü bányászdalt játszotta szomorú, gyá­
szos tónusban. Teschlág András kopor­
sóját Pálfalvára szállították el, hol pénte­
ken helyezték örök nyugalomra, mig a 
többi négy elesett hős a baglyási temető­
ben, munkálkodásuk s tragikus végzetük 
színhelye fölött alussza örök álmát.

Amilyen szép volt bajtársi önfelál­
dozásuk, úgy maradjon a szivekben mag 
emlékük örökké. Kk.

Ebédakció aa Acélgyárban. 
Múlt számunkból elnézés folytán kimaradt 
nemesszivü adakozóknak, névszerint: Ür- 
mösy Kálmán, Szilvásy Ferenc, kik márc. 
1-ig 1—1 gyermeket kosztolnak, valamint 
Kineth Lajos, ki havonta 100,000-val 
az özv. Gergely Jánosné, Malomhegyi Gy. 
Viecsovszky R., Vertich A. és Janikovszki 
D, kik havi 50.000K-val járulnak az ak­
cióhoz, ezúttal mondunk köszönetét. A 
Calicó est jövedelméből, a hangulatos es­
tély főrendezője 455.000K-t juttatott Oláh 
Miklós igazgatótanitó cimén az acélgyári 
ebédakció javára. A rendezőség nemes 
szociális érzékről tesz tanúságot adomá­
nyával, melyért ezúton mondunk köszöne­
tét az A. Gy. Nőegylet nevében. A jóté­
konyság érdekében, hasonló önmegadóz­
tatás végett követendő példának állítjuk.

Folyó hó 8-án, hétfőn a kora dél­
utáni órákban futótűzként terjedt el szer­
teszét a város és közel vidékén keresztül, 
hogy a baglyasaljai bányák egyikében 
súlyos bányaszerencsétlenség történt s 
voltak kik négy-öt, de voltak kik husz- 
harminc halottról beszéltek, A tragikus 
hír megdöbbentette a sziveket, megren­
dítette a lelkeket úgy a munkás mint a 
többi polgárságban, mintha egy árviz, 
egy földrengés, az elemek összeségének 
egyöntetű katasztrófája zudult volna a 
város környékre, úgy hatott az em­
berekre.

Mindenfele fantasztikus mesék kel­
tek szárnyra, terjedtek és-hitelre találtak 
a laikusok között, csak azokon a jelleg­
zetesen gondterhes arcú, szénportól pisz­
kos. bányászlámpájukat cipelő, egymással 
majdnem mindig némán jövő-menő embe­
reken nem lehetett látni mást, mint egy 
keserűbb vonással többet, mely osztályos 
társaik tragikus esete felett érzett mély 
fájdalmukat jelképezte. Ok látták a ka­
tasztrófáját egyedül annak, mit a háború­
ban a katonák bajtársaiknak elesténél: 
sorsnak, bányászsorsnak.

Ök, ki? minden áldott nap leszáll-1 
nak a föld méhébe, hogy ott felkutatva 
a természet rejtett kincseit, azokat nap­
világra hozzák, hogy a gépek ezreinek 
táplálékot nyújtva elősegítsék az embe­
riség testi-lelki jólétét, nagyon jól tudják, 
hogy a természet ezen kincseit féltve őrzi 
azok elkobzásáért bosszút áll, tehát ál­
landó harcban állnak vele s nap-nap után 
elkészülnek arra, hogy egyik, vagy másik 
harcos közülük elesik.

A természet a bosszuállás ezerféle­
ségével igyekszik elriasztani a féltett tit­
kait kutató emberiséget. Megbosszulja 
magát az által, hogy feltárt, napvilágra 
hozott kincseit egyenlőtlenül szórja szét 
a világon s ezáltal az elégedetlenség csó­
váját dobja az emberek közé. A • vele 
közvetlen harcban álló katonákat állan­
dóan sorvasztja, kinozza láthatatlan s 
érezhetetlen, de annál veszedelmesebb 
harcosaival, a levegőt mételyező gázaival 
itt-ott jelképes figyelmeztétést is ád ki- 
sebb-nagyobb súlyú sebesitéseivel s hogy 
kimutassa erejét, időközönként halálos 
párbajra kel az elszánt katpnák kisebb- 
nagyobb csapatával mintegy mementóként 
az emberiségnek, hogy a napvilágra ho­
zott kincseket s azok felszinrehozóit több 
megbecsülésben részesítse.

A szerencsétlenség.
Hétfőn délután, 1—2 óra között a 

baglyasaljai Sára lejtakna egyik vágatá­
ban .dolgozó csapat kilyukadt a közel 
harminc év előtt felhagyott Andrásakna 
egyik vágatába, honnan az áttört résen 
kérésztől nagyobb mennyiségű viz tódult 
be a munkahelyre, mely elől a három 
tagú munkáscsapat menekülni volt kény­
telen. A munkások ötven—száz lépésnyire 
futottak már el, midőn egyik közülük 
Bujtár Pál kabátját és óráját mentendő 
visszaszaladt a munkahelyre. A másik két 
társa egy ideig várt reája, de midőn lát­
ták, hogy a várható időn belül nem tér 
vissza, ők is társuk után, annak segítsé­
gére siettek. A közelben foglalatoskodó 
két munkás látva ezek visszaszaladását, 
rosszat sejtve tovább jelezték a veszélyt 
s midőn látták, hogy azok ketten sem tér­
nek vissza, ök is a veszélyben forgó három 
bajtárs segítségére siettek. Ekkor már a 
két utóbbi által jelzett veszély hirére a 
nem messze tartózkodó Teschlág András 
főaknász Tóth Miklós munkással az öt em­
ber segitségére sietett, majd még egy mun­
kás valamivel később ezek után ment s 
fullasztó levegőt érezvén, lélegzetét, 
amennyire csak képes volt, visszatartva a 
kérdéses helyen az első öt munkást a 
földön fekve a főaknászt és társát pedig 
összerogyva élettelenül találta. Minden ere­
jét összeszedve, a közbe közbe beléleg­
zett levegőtől szédülve menekült a ve­
szedelmes helyről s félig aléltan, többszőr 
összeesve a kijárat felé vánszorgott, hol 
a szerencsétlenséget közölte. Rögtön alán 
mirozták a telepet s a közeli gépműhely 
személyzete, az üzemvezető a szomszé­
dos Szánas lejtakna altisztjeivel s a bá- 
nyaorvossal besiettek a bányába, telető-

a napokban indult világkörüli ntjára ez a megrázó film, 
amelyben Dante poklának félelmetes reprodukálására 

ismer a szemlélő.
febr. hé 20. és 21-én. A világhírű darab városunkban előadásra kerül: febr. hó 20. és 2hén.
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Tizenkétórás a munka­
idő és akasztófa jár a 
sztrajkolóknak a sza? 

badság országában.
Az orosz szovjetállam belső viszo­

nyait a szélesebbkörü nyivánosság még 
mindig nagyon rosszul ismeri. Ennek oka 
az, hogy az orosz viszonyokról vagy a 
bolsevik! sajtó közöl időközönként minden 
tárgyilagosságot nélkülöző tudósítást, vagy 
pedig olyan tudósítások és leirások jelen­
nek meg, melyeknek szerzői kötelezettségi 
viszonyban vannak és ennélfogva nagyon 
is tekintettel kell lenniük cggyes vezető­
szerepet játszó bolsevik! vezérekre. Leg­
utóbbi időkben egy brünni gyáros üz­
leti ügyben járt Moszkvába, ahonnan le­
velet irt egyik barátjának, melynek egyes 
részletei a nyilvánosságot is érdekelni 
fogják.

Varsóból, Moszkvába úgynevezett 
gyorsvonton utaztunk, melyen az uta­
zás nem kevesebb, mint 34 óráig tartott. 
A szovjetállam hátárán a legszigorúbban 
ellenőrzik' és átvizsgálják az utasokat és 
különösen a könyveket és az irományo­
kat vizsgálják át tüzetesen. Az orosz va­
sutakon manapság nincsennek kocsiosztá­
lyok, hanem viszont itt vannak kemény 
és puha ülések, ami végeredményében 
egyre megy, aki puhaüléses kocsiszakasz­
ban akar ülni, az többet fizet.

A pályaudvarok előtt hosszú sor­
ban állanak fogataikkal az egymással foly­
ton veszekedő izvostikok, vagyis kocsisok. 
Autótaxi nincsen, de viszont szállodák 
sincsennek. Egyetlen egy szálloda van 
csupán Moszkvában, ez is az átutazó kom­
munista delegátusok szállóhleye s eléggé 
szomorú állapotban van. A többi szállo­
dában most katonák laknak, akik annak 
idején feldúlták a laktanyákat és még 
most is szállodákban laknak. A polgári 
lakások tőmegszállások, minden személyre 
átlagosan három négyzetméternyi terület 
jut, úgy hogy az ember tulajdonképen 
csak az ágyban érezheti magát otthon,

A moszkvai uccákon járókelők mind 
rosszul öltözött emberek Gallér, és nyak­
kendőviselet megszűnt. A nők az uccán 
nyíltan cigarettázva járnak. Az egész vá­
ros olyan mint valami cigánytábor. Egé­
szen közö^éges és megszokott dolog, 
hogy az uccán valamelyik nő egészen il­
letlenül magasra felkapja a ruháját és mert 
viszket a teste, hát nyilvánosan vákaródzik.

Az uccákat alig világítják ki, és ezért 
kevéssé biztonságosak. Fiatalkorunkból 
álló csoportok fosztogatják a járókelőket 
és a rendőrség nem egyszer képtelen 
megfékezni ezek garázdálkodását. Ha pe­
dig elfogják ezeket a gyerkőcöket, akkor 
javitóintézetben helyezik el őket, ahol 
fiuk-Iár.yok együtt nevelkednek minden 
erkölcsi felügyelet nélkül, úgy, hogy ilyen 
helyeken tizenkétéves anyák szinte min­
dennapos dologhoz tartoznak. Viszont, 
aki szigorúan akarja gyermekeit nevelni, 
ugyancsak megjárhatja. A brünni gyáros 
egyik régi ismerőse, aki egyébként dip­
lomás mérnök létére most kocsisnak kény­
telen beállni, tizéves fiát megverte vala­
miért. A gyermek feljelentésére az apját 
reakciós érzelmek miatt a rendőrség há­
rom havi börtönre Ítélte, igy a nádpáicá- 
zás elég drága dolognak bizonyult.

A lakosság teljesen elszegényedett. 
Senkisem bir uj ruhát vásárolni. Egy öl­
tözet uj ruha körülbelül 12 millió magyar 
koronába- kerül, egy pár cipő 1,7000,000 
korona. Egy női bunda fazonja 37 millió 
koronába (kerül. Ezenfelül a munkabérek 
hallatlanul alacsonyak. A mi pénzérté­
künkre átszámítva a nem szakmunkás fize­
tése egy hónapra 30—45 rubel, vagyis 
1.100.000-—1.700.000 koronára rug. A 
szakmunkás jövedelme sem több 60—70 
rubelnél, ami 2200000—26CCOOO koronát 
tesz ki. Egy tanitó, aki külömböző mel­
lékkeresetei folytán 4 és fél millió havi 
jövedelemre tesz szert, elmondta a brünni 
gyárosnak, hogy nála is ünnepnap az, 
amikor hús kerül az asztalra. Ruhát azon­
ban nem vehet magának. Csak a régi 
ruháit hordja el, lassanként azonban az is 
mind tönkremegy. Sejtelme sincs arról, 
hogy aztán mi lesz vele.

Ezenfelül az orosz munkásoknak 
munkaideje tizenkétőra. A nyolcórai 
munkaidőt ott a szabadság országában 
nem ismerik. A legtöbb üzem állami tu­
lajdon. Ezekben halálbüntetés terhe alatt 
tilos a sztrajkolás. A magánüzemekben 
viszont a sztrajkolást osztályöntudatos 

proletár kötelességnek tartják, valamint 
a hallatlanul súlyos adótcrhekkcl tönkre­
teszik a kapitalista vállalkozásokat. A 
legutóbb is egy szerb állampolgár enge­
délyt kapott egy állami birtok növelésére 
Mikor az üzemet sikerült rövidesen felvi­
rágoztatni, váratlanul olyan súlyos adót 
róttak ki reá, hogy kénytelen volt min­
dent hátrahagyva külföldre menekülni, 
ami nagy nehezen sikerült is neki.

Mindenütt rendörkémek figyelik az 
embereket, minden pillanatban elkészülve 
lehet az ember, hogy rosszakaratú szom­
szédjának feljelentésére börtönbe vetik, 
vagy agyonlövik. A legkülönösebb, hogy 
az egész óriási terjedelmű Oroszországban 
mindössze is 400.000 szervezett bolsevista 
van, akik a többi 150 millió főnyi lakos­
ságon rémuralmat gyakorolnak.

17/1926 végrh. szám

Árverési hirdetmény.
Alulirott bírósági végrehajtó az 

1881. évi LX. t.-c. 102. §-a értelmében 
ezennel, közhírré teszi, hogy a budapesti 
kir. törvényszéknek 1925 évi 16. P. 
47106/3 számú végzése . következtében 
Dr. Procska Pál ügyvéd által képviselt 
Tatay Lajosné javára 40000C03 K. s jár, 
erejéig 1925 évi dec. hó 10 n. foganato­
sított kielégitési végrehajtás után lefog­
lalt és 37500000 kor.-ra ■ becsült követ­
kező ingóságok u. n>. az 1925 PK. 
5755. sz. vhtási jegyzőkönyv 1 —17. sz 
alatt összeirt gazdasági felszerelések, 
ökrök, lovak nyilvános árverésen" el­
adatnak.

Mely árverésen a salgótarjáni kir. 
járásbíróság 1925-ik ’évi PK. 5755 számú 
végzése folytán 40000000 kor tőkekö­
vetelés, ennek 1925 évi nov. hó 16 nap­
jától járó 18°/o kamatai, ’/3°/o váltódij és 
eddig összesen 3571100 kor.-ban bírói- 
lag már megállapított költségek erejéig 
Zagyvapálfalván, vhtást szenvedett bér­
leten leendő megtartására 1926 évi feb­
ruár hó 18-ik napján délután 2 órája ha­
táridőül kitüzetik és ahhoz a venni szán­
dékozók ezennel oly megjegyzéssel hi­
vatnak meg, hogy az érintett ingóságok 
az 1881 évi LX. t.-c. 107. és 108. §-ái 
értelmében készpénzfizetés mellett a leg­
többet Ígérőnek, szükség esetén becsáron 
alul is el fognak adatni.

Amennyiben az elárverezendő ingó­
ságokat mások is le- és felülfoglaltatták 
és azokra kielégitési jogot nyertek volna, 
ezen árverés az 1881. ávi LX. t.-c 120 
§. értelmében ezek javára is elrendeltetik.

Salgótarján, 1926 évi január hó 28 
napján.

’ Török 
kir. jbirósági végrehajtó.

Salgótarján r. t. város polgármesterétől. 
512/1926. szám.

Hirdetmény.
Közhirré teszem, hogy a nemzet­

gyűlési képviselő választók 1927. évi név­
jegyzék tervezetének öss-.eállitására hiva­
tott összeiró küldöttség Salgótarján r. t. 
városnak mind az öt szavazó körében f. 
évi február hó 16-án kedden délután 2 
órakor kezdi meg működését és február 
17-én délután 2—5 óra közt folytatva 
február hó 19-én (pénteken) délután 2 
és 5 óra közt fejezi be, minden szavazó 
körben külön helyiségben.

Az összeiró küldöttségek eljárása 
nyilvános, a küldöttség tárgyalásán felszó­
lalni azonban csak annak van joga, aki 
választói jogát igazolni kivánja.

Aki számláló lapot nem adott be 
január 1 — 10-e között, az jogosult ebből 
a célból lakása szerint illetékes összeiró 
küldöttség előtt megjelenni és lapját be­
nyújtani.

Idézésre a küldöttség előtt mindenki 
köteles megjelenni és felhívásra vonat­
kozó okmányait bemutatni.

Az, aki idézésre alapos ok nélkül 
meg nem jelenik, a küldöttség elnöke 
által pénzbírsággal büntethető.

Az összeiró küldöttségek nz egyes 
szavazó körökben az alant megnevezett 
helyiségekben fognak működni:

1. szavazóköri küldöttség: várdshá- 
zán Nékám István jegyző hivatalos helyi­
ségében (1. emelet 19.)

1 szavazókon küldöttség; a köz­
ponti elemi leányiskola épületének igaz- 
gatói irodájában (Iskola-ucca.)
Nyomatott ,A Munka" könyvnyomdában

Salgótarjáni APPOLÖ MOZGÓ heti műsora
Szombat Vasárnap Hétfő Kedd Szerda Csütörtök Péntek

Feb. 13. 14. 15 . 16. 17. 18. 19.

Gyorsabb a halálnál 
Harry Piel A zendai fogoly

•

A Végzet asszonya

kezdete hétköznap este 8 órakor, vasár és Ünnepnap 
délután 4, 6 él 8 órakor.

Budapesti Nemzetközi Vásár
1926 április 17-26.

Rendezi a Budapesti Kereskedelmi 
és Iparkamara.

Vámszabadraktár. A legjobb el­
adási alkalom. Személy, áruszállí­
tási kedvezmények a bel és kül­
földi vasutak és hajózási társasá­

goknál. Vizumkedvezmények.
Központi iroda: Budapest, V. Sze­
mere ucca 6. Tb. képviselet: Mis- 
kolczi Kereskedelmi és Iparkamara

Miskolcz.

Ne dobjon el
egy ALTESSE cigaretta papir borí­
tékot sem, mert megfosztja vele ma­
gát a reménytől is, hogy részesüljön 

az évente több

100.000 pengőt
kitevő jutalmakban.

Őrizze meg és küldje be őket.

Nem sorsolás!
Jutalom kiosztás minden május és 

november 15-én-

A salgótarjáni járás főszolgabirájától 
602/926 szám.

Pályázati hirdetmény.
Nógrád és Hont egyelőre egyesitett 

vármegyék salgótarjáni járásához tartozó 
Zagyvapálfalvai körjegyzőségben lemon­
dás folytán megüresedett imoki állásra 
pályázatot hirdetek.

Az állásra férfiak és nők egyaránt 
pályázhatnak.

Felhívom mindazokat, akik ezen ál­
lást elnyerni óhajtják, hogy képesítésüket, 
legalább négy középosztály sikeres elvég­
zése, eddigi alkalmaztatásukat és a prole­
tárdiktatúra alatti 'viselkedésüket igazoló 
bizonylatokkal felszerelt pályázati kérel­
müket hivatalomhoz f. év február hó 20- 
ig annál is inkább adják be, mert a későb­
ben érkezőket figyelembe venni nem fo­
gom.
t Az állás javadalma a XI. fizet oszt, 

nak megfelelő illetmények.,
A választás határnapját később fo­

gom megáilapitani.
Salgótarján 1926 évi Január hó 26-an. 

Veress holtán s. k. - 
főszolgabiró.

3. szavazóköri küldöttség: az ipar­
testületben.

4 szavazókőri küldöttség: az acél­
gyári altiszti körben.

5. szavazókőri küldöttség.* a For- 
gács-ucca állami elemi iskolában.

Salgótarján, 1926. január 29-én.
Dr. Förster Kálmán 

_____ polgármester.
Beit* tarján. - Tulajd: Végh Kálmán.

Ki tud eladni ?
Női kézimunkát

függöny-, ágy- és asztalteritőt, fu­
tót, gobelint, csipkezsebkendői stb. 

hasonlót.
A fentieken kívül állandóan vásárolok: 

szőnyegeket, szobrot, modern 
és antik disztárgyakat ékszere­
ket, régiségeket, gyűjteménye­

kért stb. cikket.
Postán megtekintésre küldött árut sa 
ját költségemen bérmentve szállítok 
vissza, ha a vételárban megegyezni nem 

tudnánk.
Nagyobb értékű kinálat esetén, 

kívánatra leküldöm megbízottamét
Ez nem jár semmiféle kötelezettséggel 

az eladóra.
A fenti tárgyakért én fize­
tem a legjobb árat emellett 
minden valóban értékes cikkre 

vevő vagyok
Saját érdekében őrizze meg e lapot és 
közölje címemet ismerőseivel is, kik 

ezért hálásak lesznek önnek.
Társüzlet! Abbázia. Kiállításokon részt- 

vesz az utódállamokban és < 
világpiacokon.

Fehér József
Budapest V. Szabadság-tér 5.

Walter magántanfoiyam
Budapest, Vili Rákóci ut 51 sz.

Előkészít: ‘középiskolai, 
összevont magánviszgákra 
érettségire, -vidékieket is.

Tisztviselőknek nagy kedvezmény.

Hirdessünk: A

MUNKA
politikai 

hetilapban!!


